Mais quels sont en particulier les effets de ce divin Sacrement et la fin pour laquelle Notre-Seigneur l'a établi ? Notre-Seigneur a établi la sainte Eucharistie pour trois raisons : 1° pour être la nourriture des âmes ; 2° pour être le sacrifice de la Loi nouvelle ; 3° pour être le mémorial de sa Passion et le gage éternel de son amour.

La première fin de l'Eucharistie, est d'être la *nourriture des âmes*. Voici, sous ce rapport, les effets qu'elle produit : elle augmente la grâce sanctifiante. L'Eucharistie, tant une nourriture, suppose la vie dans l'âme qui la reçoit. Elle ne donne donc pas, du moins directement,

¹ Sess. XIII, can. 1

la première grâce qui nous fait passer de la mort spirituelle à la vie, mais elle augmente admirablement cette vie ¹.

Afin de nous faire désirer ardemment ce pain des Anges et nous en montrer l'excellence, c'est toujours comme principe de vie que Notre-Seigneur nous le fait envisager : « Voici, dit-il, le pain qui est descendu du Ciel ; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle. En vérité, si vous ne mangez la chair du fils de l'Homme et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous. Comme mon Père, qui est vivant, m'a envoyé et que je vis pour mon Père, de même celui qui me mange vivra pour moi ². »

Comme il n'y a rien de plus doux que de ne pas mourir, et que la passion la plus violente et la plus universelle, c'est le désir de vivre, le nouvel Adam répare la faute du premier et se montre admirablement notre Sauveur en nous délivrant, par la sainte Eucharistie, de la plus grande crainte que nous ayons, la crainte de la mort, et en nous rendant le plus grand de nos biens perdus, la vie.

Mais quelle sorte de vie le Sauveur nous donne-t-il dans

¹ S. Th., p. III, q. LXXIX, art. 3. Nullus habet gratiam ante susceptionem hujus Sacramenti, nisi ex voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti ; vel voto Ecclesiæ, sicut pueruli, sicut supra dictum est. (Q. LXXIII, art. 3.) Potest igitur hoc Sacramentum operare remissionem peccatorum dupliciter : uno modo non perceptum actu, sed voto ; alio modo etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cujus conscientiam et affectum non habet : forte enim primo non fuit sufficienter contritus, sed devote et reverenter accedens consequetur per hoc Sacramentum gratiam charitatis, quæ contritionem perficiet, et remissionem peccati. (*Id., id., id.*)